Secretaria municipal de Obras Serviços Urbanos e Habitação
Rua Juvenal Ferreira Pinto, 2070, bairro Seminário – Rio Negro/PR. CEP: 83880-000

Telefone (47) 3511-8383, E-mail: rionegro.obras.gabinete@gmail.com
www.rionegro.pr.gov.br

Ofício nº 20/2025/GAB/SOSUH                                                                   Rio Negro, 23 de junho de 2025.

Senhor
Geovan da Silva
Secretaria de Planejamento e Coordenação Geral de Rio Negro -Pr

Senhor,

Venho através deste, responder o Requerimento 009/2025 da Câmara Municipal de Rio
Negro. Informamos que os tramites legais que se fizeram necessários para a obra, já haviam iniciado
ainda no fim do ano de 2024 e logo no inicio do ano foi dado andamento no processo afim do
atendimento mais rápido e reservando as medidas de segurança e acompanhamento técnico para o
andamento procedido.

O devido isolamento do local, a proibição de trafego de pedestre foram as medidas inicias.
Em sequencia iniciado o processo licitatorio para o projeto do muro de arrimo, o qual foi
entregue nodia 31 de Dezembro de 2025, recebido o projeto foi elaborado e dado
entrada na licitação para execução da Obra o que obteve exito e hoje consta em
execução e com data de finalização prevista para o fim do mes de julho.

Para demais informações seguirão em anexo documentos e a Ordem de Serviço da obra.

A SOSUH fica a disposição para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,

Maicon Aleffer do Prado
Secretário Municipal SOSUH

http://www.rionegro.pr.gov.br

MUNICIPIO DE RIO NEGRO
Processo Digital

Comprovante de Abertura do Processo

Pág 1 / 2

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPT v:2013.01

Identificador: WPT611101-15411-SRFWKHWAYTBB-1 - Emitido por: LUIZ FERNANDO OSTERLOH 26/02/2025 10:56:14 -03:00

COMPROVANTE DE ABERTURA
Processo: N° 5078/2025 Cód. Verificador: 95BO0395

Requerente: 169625 - ODAIR PEREIRA
CPF/CNPJ: 030.942.149-75
Endereço: Rua ALVINO SCHELBAUER Nº 15 CEP:83.880-000
Cidade: Rio Negro Estado:PR
Bairro: BAIRRO ALTO
Fone Res.: (47) 3645-1910 Fone Cel.: Não Informado
E-mail: eletricamecanicabairroalto@gmail.com
Assunto: GABINETE DO PREFEITO
Subassunto: Requerimento
Data de Abertura: 26/02/2025 10:55
Previsão: 28/03/2025

Documentos do Processo
Outros Documentos
Descrição Entregue Anexo

 Of. Nº 026-2025 - CMRN.pdf
 Requerimento 09-25.pdf

Quantidade de Documentos: 0 Quantidade de Documentos Entregues: 0

Observação
REQUERIMENTO Nº 009/2025.
Rio Negro, PR, 21 de Fevereiro de 2025
Ementa:  Solicitação  ao  Executivo  Municipal,  pedindo  informações  sobre  o  deslizamento  de  terra,  o  qual  causou um
grande buraco, na calçada na Avenida General Plínio Tourinho, no Bairro Campo do Gado, próximo ao Supermercado
Francis
Os  Vereadores  que  abaixo  subscrevem,  no  uso  de  suas  atribuições  regimentais  e  com  base  no  que  estabelece  o
Artigo  109,  Inciso  X  do  Regimento  Interno  desta  Casa  Legislativa,  vem,  respeitosamente,  requerer  que  seja
encaminhado ofício ao Executivo Municipal, solicitando informações sobre o deslizamento de terra, o qual,  danificou a
calçamento da Avenida General  Plínio  Tourinho,  no Bairro  Campo do Gado,  próximo ao Supermercado Francis.  Tal
buraco tem impossibilitado o uso da calçada e do estacionamento naquele trecho, colocando em risco uma das faixas
de  uma  importante  via  de  circulação  do  Município.  Ressalta-se  que  essa  situação  persiste  há  meses  sem  solução
aparente, gerando preocupações quanto à segurança de pedestres e motoristas.
Diante do exposto, requer-se que o Executivo informe:
Quais providências estão sendo tomadas para a solução do problema?
Existe previsão para a realização dos reparos necessários? Se sim, qual o prazo estimado?
Qual a causa identificada para o surgimento e ampliação do buraco?
Houve alguma vistoria técnica no local? Em caso afirmativo, quais foram as conclusões?
         Justificativa:  O  presente  requerimento  se  faz  necessário  diante  da  preocupante  situação  enfrentada  pelos
moradores e transeuntes da Rua Saturnino Olinto, onde um enorme buraco tem causado sérios transtornos e riscos à
segurança pública.
A presença desse buraco impossibilita a população de utilizar a calçada, forçando pedestres a transitarem pela pista
de  rolamento,  expondo-os  a  riscos  de  atropelamento  e  dificultando  a  mobilidade  urbana.  Além  disso,  o  problema
compromete o estacionamento no trecho afetado, impactando diretamente comerciantes, moradores e motoristas que
utilizam a via.
O  agravante  é  que  essa  situação  se  estende  há  meses  sem  uma  solução  definitiva,  sendo  que  o  buraco  vem
aumentando  progressivamente,  ao  ponto  de  ameaçar  uma  das  faixas  da  via,  podendo  comprometer  ainda  mais  o
tráfego  e  a  segurança  viária.  Diante  desse  cenário,  é  essencial  obter  informações  do  Executivo  Municipal  sobre  as
providências  que  estão  sendo  tomadas  para  solucionar  o  problema,  bem  como  a  previsão  para  a  realização  dos
reparos necessários.
Assim,  considerando  o  interesse  público  e  a  necessidade  urgente  de  intervenção,  solicita-se  resposta  detalhada  do
setor competente da Prefeitura Municipal para que sejam tomadas as devidas medidas. (Fotos em Anexo).
Atenciosamente,
ODAIR PEREIRA - PL 			ISABEL CRISTINA GROSSL - REPUBLICANOS
           VEREADOR						               VEREADORA

MUNICIPIO DE RIO NEGRO
Processo Digital

Comprovante de Abertura do Processo

Pág 2 / 2

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPT v:2013.01

Identificador: WPT611101-15411-SRFWKHWAYTBB-1 - Emitido por: LUIZ FERNANDO OSTERLOH 26/02/2025 10:56:14 -03:00

GEOVANE DE LIMA - PODE 	MILENE TORRES GONÇALVES STALL - PSB
             VEREADOR						    VEREADORA

NEUSA HEUKO SWAROWSKI - CIDADANIA	      GEOVANE DE LIMA - PODE
                               VEREADORA 			            			          VEREADOR

ELCIO JOSUÉ COLAÇO - PSD 				      LUIZ FELIPE STAFIN - PSB
                    VEREADOR						                     VEREADOR
Disponível em: https://sapl.rionegro.pr.leg.br/materia/2519

ODAIR PEREIRA LUIZ FERNANDO OSTERLOH
Requerente Funcionário(a)

Recebido

MUNICIPIO DE RIO NEGRO
Processo Digital

Termo de Recebimento
Historico do Processo(182) - Processo - Código: 84800 Historico do Processo(182) - Sequência: 9

Historico do Processo(182) - Tipo: 3

Pág 1 / 1

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPT v:2013.01

Identificador: WPT1071101-10805-DQKMBQHOMUJ-3 - Emitido por: NESTOR HENRIQUE FADEL BICHESKI 09/04/2025 09:21:42 -03:00

Processo Nº 5078 / 2025
Código Verificador: 95BO0395
Requerente: ODAIR PEREIRA
Detalhes: REQUERIMENTO Nº 009/2025.

Rio Negro, PR, 21 de Fevereiro de 2025
Ementa: Solicitação ao Executivo Municipal, pedindo informações sobre o deslizamento de terra, o qual
causou um grande buraco, na calçada na Avenida General Plínio Tourinho, no Bairro Campo do Gado,
próximo ao Supermercado Francis
Os Vereadores que abaixo subscrevem, no uso de suas atribuições regimentais e com base no que
estabelece o Artigo 109, Inciso X do Regimento Interno desta Casa Legislativa, vem, respeitosamente,
requerer que seja encaminhado ofício ao Executivo Municipal, solicitando informações sobre o deslizamento
de terra, o qual,  danificou a calçamento da Avenida General Plínio Tourinho, no Bairro Campo do Gado,
próximo ao Supermercado Francis. Tal buraco tem impossibilitado o uso da calçada e do estacionamento
naquele trecho, colocando em risco uma das faixas de uma importante via de circulação do Município.
Ressalta-se que essa situação persiste há meses sem solução aparente, gerando preocupações quanto à
segurança de pedestres e motoristas.
Diante do exposto, requer-se que o Executivo informe:
Quais providências estão sendo tomadas para a solução do problema?
Existe previsão para a realização dos reparos necessários? Se sim, qual o prazo estimado?
Qual a causa identificada para o surgimento e ampliação do buraco?
Houve alguma vistoria técnica no local? Em caso afirmativo, quais foram as conclusões?
         Justificativa: O presente requerimento se faz necessário diante da preocupante situação enfrentada
pelos moradores e transeuntes da Rua Saturnino Olinto, onde um enorme buraco tem causado sérios
transtornos e riscos à segurança pública.
A presença desse buraco impossibilita a população de utilizar a calçada, forçando pedestres a transitarem
pela pista de rolamento, expondo-os a riscos de atropelamento e dificultando a mobilidade urbana. Além
disso, o problema compromete o estacionamento no trecho afetado, impactando diretamente comerciantes,
moradores e motoristas que utilizam a via.
O agravante é que essa situação se estende há meses sem uma solução definitiva, sendo que o buraco vem
aumentando progressivamente, ao ponto de ameaçar uma das faixas da via, podendo comprometer ainda
mais o tráfego e a segurança viária. Diante desse cenário, é essencial obter informações do Executivo
Municipal sobre as providências que estão sendo tomadas para solucionar o problema, bem como a
previsão para a realização dos reparos necessários.
Assim, considerando o interesse público e a necessidade urgente de intervenção, solicita-se resposta
detalhada do setor competente da Prefeitura Municipal para que sejam tomadas as devidas medidas. (Fotos
em Anexo).
Atenciosamente,
ODAIR PEREIRA - PL			ISABEL CRISTINA GROSSL - REPUBLICANOS
           VEREADOR						               VEREADORA

GEOVANE DE LIMA - PODE	MILENE TORRES GONÇALVES STALL - PSB
             VEREADOR						    VEREADORA

NEUSA HEUKO SWAROWSKI - CIDADANIA	      GEOVANE DE LIMA - PODE
                               VEREADORA 			            			          VEREADOR

ELCIO JOSUÉ COLAÇO - PSD 				      LUIZ FELIPE STAFIN - PSB
                    VEREADOR						                     VEREADOR
Disponível em: https://sapl.rionegro.pr.leg.br/materia/2519

Assunto: GABINETE DO PREFEITO
Subassunto: Requerimento
Data Abertura: 26/02/2025 10:55 Data Previsão: 28/03/2025

Informações do Recebimento:

Usuario: NESTOR HENRIQUE FADEL BICHESKI
Data/Hora: 09/04/2025 09:21

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NEGRO
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ N.º 76.002.641/0001-47

ORDEM DE SERVIÇO
PROJETO:

Contrato de Prestação de Serviços n.º 010/2025
Dispensa por Justificativa 034/2025

OBJETO:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DO MURO DE
CONTENÇÃO NA AVENIDA GENERAL PLINIO TOURINHO, nas condições

estabelecidas no Termo de Referência e memorial descritivo.

LOCALIZAÇÃO:

Av. Plinio Tourinho – Bairro Campo do Gado - Rio Negro – PR.
CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS:

EXECUÇÃO DE MURO DE CONTENÇÃO EM CONCRETO ARMADO.
VALOR CONTRATUAL:

R$ 494.494,29 (quatrocentos e noventa e quatro mil quatrocentos e noventa e quatro reais e vinte e nove
centavos).
PRAZO DE EXECUÇÃO:

120 (cento e vinte) dias.

Pela presente Ordem de Serviço, fica a empresa “HAMMER CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES
LTDA”, CNPJ n.º 10.569.078/0001-85, vencedora do processo de Licitação na modalidade  DISPENSA
POR  JUSTIFICATIVA  supracitada, autorizada  a  dar  início  aos  trabalhos  de  execução  com  as
características acima mencionadas.

Rio Negro, 28 de março de 2025.

ALESSANDRO CRISTIAN VON LINSINGEN
PREFEITO MUNICIPAL

CHARLES ADRIANO GOMES
Engenheiro Civil
CREA PR-30244/D

................................................................................................................................................................................
CIENTE:
EM         ................. / ...................................... / ................

HAMMER CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA
Contratada

COORDENADORIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL

Relatório Defesa Civil

Obra: Muro de Contenção.

Localização: Avenida General Plínio Tourinho, frente Nº 2527, bairro Campo do

Gado, Rio Negro PR.

1.0 Introdução

O objetivo deste relatório é apresentar as causas, circunstâncias e riscos

relacionados ao colapso parcial do muro de contenção localizado na Avenida

General Plínio Tourinho, em frente ao Nº 2527, bairro Campo do Gado, Rio Negro

PR, ocorrido no dia 02/12/2024. O muro de contenção é uma estrutura essencial

para a estabilização do terreno elevado ao lado da avenida, protegendo o passeio e

a via de tráfego. O incidente resultou no desabamento parcial do muro e no bloqueio

do passeio, além de representar risco iminente de queda para o restante da

estrutura.

2.0 Descrição da Estrutura

O muro de contenção foi projetado para sustentar o terreno elevado

localizado ao lado da Avenida, com a finalidade de evitar deslizamentos que possam

comprometer a segurança dos pedestres que utilizam o passeio e a integridade da

avenida. O muro tem uma extensão de 81,60 metros. A estrutura está posicionada

ao longo do passeio, sendo uma das principais formas de contenção do terreno.

3.0 Circunstâncias do Colapso e risco ao restante da estrutura

 Após a análise preliminar, verificou-se que o restante do muro ainda

apresenta risco iminente de ruptura, pois está com uma deformidade no eixo. Foi

COORDENADORIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL

observado pelos engenheiros da prefeitura que as vigas de amarração do muro atual

apresentavam diversas patologias: como armaduras aparentemente com sinais de

corrosão e insuficientes, pressão exercida pelo solo de aterro de base do passeio, já

saturado pelas fortes chuvas que atingiram a região e a falta de drenagem adequada,

contribuiram, junto a outros fatores, para a instabilidade do muro e ao colapso parcial

do sistema. Todo o contexto relatado neste parágrafo pode levar a um

desmoronamento total da estrutura restante, se não forem tomadas medidas

corretivas urgentes.

As fotos a seguir, demonstam o que foi exposto, como podemos observar nas figuras

01 e 02.

 Inclinação no eixo do muro;

 Rachaduras visíveis na parte superior e nas laterais do muro e na horizontal

na pista de rolamento, com sinais de deformação na base da estrutura;

 Desabamento parcial do muro, que resultou no bloqueio do passeio e impediu

a circulação de pedestres;

 Infiltração de água ao longo do muro pelo local onde houve o colapso, e

assim indicando falha no sistema de drenagem;

 Com isso restante da estrutura apresenta sinais de instabilidade, com risco

iminente de novos desabamentos.

COORDENADORIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL

Figura01:

Fonte: Acervo do autor.

Figura 02:

Fonte: Acervo do autor.

COORDENADORIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL

O tráfego de veículos na avenida foi pouco afetado com estreitamento da rua

pois foi isolada a área até o limite da faixa de rolamento. Além disso, a segurança do

passeio está comprometida, e o risco de colapso total do muro precisa ser tratado

com urgência, os pedestres estão usando a via de rolamento para transitar tornando

um agravante de acidente de trânsito.

4.0 Medidas Imediatas Adotadas

Dado o risco de desmoronamento total do muro, as seguintes medidas foram

adotadas imediatamente:

 Interdição do passeio e da faixa de estacionamento da pista: A área foi

isolada e o passeio afetado foi fechado ao público para garantir a segurança

dos pedestres.

 Monitoramento constante: Engenheiros estruturais estão realizando uma

análise contínua para monitorar a estabilidade do restante do muro e

identificar possíveis sinais de colapso.

5.0 Recomendações

 Reconstrução do muro: Recomenda-se a realização de um projeto de

reconstrução do muro com base em um novo dimensionamento,

considerando as condições do solo e a necessidade de drenagem.

 Instalação de sistema de drenagem: Implementação de um sistema de

drenagem eficiente ao longo da base do muro para evitar o acúmulo de água

e reduzir a pressão sobre a estrutura.

 Monitoramento contínuo e fiscalização: Inspeções periódicas devem ser

realizadas para garantir que a estrutura se mantenha estável e que quaisquer

novos sinais de falha sejam detectados precocemente.

 Plano de contingência para a área do passeio: É importante que, caso o

risco de colapso persista, se considere o fechamento definitivo do passeio até

que a obra de recuperação seja concluída.

COORDENADORIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL

6.0 Conclusão

O desabamento parcial do muro de contenção e o risco de falha estrutural no

restante da estrutura representam um perigo significativo à segurança pública. A

interdição parcial do passeio foi necessária para proteger os pedestres, mas é

urgente que medidas corretivas sejam tomadas para evitar o colapso total. A

reconstrução do muro, juntamente com a melhoria no sistema de drenagem, é

essencial para garantir a segurança da área e prevenir novos incidentes.

Rio Negro/PR, 12 de março de 2.025.

_______________________________________________________________
Assinado Digitalmente por
Coordenador da Segurança Patrimonial - Defesa Civil – Luciano Aparecido do
Nascimento
Engenheiro Civil - Defesa Civil – Charles Adriano Gomes.